56. Cum apponitur, ut dispensationis causa, quod matri-
 monium bona fide contractum est, debet bona fides esse in u-
 troque conjugi, secus non valet. ^{g. Comm.}
 57. Clauſula illa, *ut praesentes litteræ laniare tenentur*, solum ^{DD.}
 videtur & instructio. Et cum non forito primo effectu, neque <sup>h. Vill. ubi
 sup. n. 15.</sup>
 in interiori, neque in exteriori, pro alia vice possint valere, DD,
 non multum intereat aliantur, vel non, & præcipue cum
 nomen non habeant personæ dispensande.

58. Dispensationes prædictæ gratis dantur, sed qui illarum
 impetracionem procurant non gratisaborant, b

CVIVS EXPENSIS afferenda est dispensatio?

59. Cum ex confensu utriusque conjugis impetrata est di-
 spensatio, utriusque etiam confensio offerenda est. Si autem
 Kk 3 alterius

alterius culpa matrimonium valide contractum non fuit, ille
i Sanchez solum solvet expensas.

Q U O M O D O R A T I F I C A N D U S E S T confessus
cum matrimonium fuit nullum propter impedimentum occul-
tum.

60. Cum matrimonium fuit nullum propter impedimen-
tum occultum, de novo *l* contrahendum est.

61. Non est necessarium in quod contrahatur de novo co-
ram Parochio & testibus, nisi illi notum esset impedimentum,
vel probari posset in foro exteriori secundum probabilitatem
sententiam. Contraria est securior, & sequenda quando
fine inconvenienti posset fieri.

62. Cum alterum non posset & haberi consensus, sufficeret
copula habita affectu maritali.

63. Cessante impedimento, opus est, ut coniugis innocent
certificetur de nullitate matrimonii, non detrecto criminis alterius
coniugis secundum probabilitorem.

64. Sufficit q in hoc cau quod consensus procedat ex a-
equivalente cognitione nullitatis, v.g. si interrogata si non
nuptiata, an de novo nubetur et cum marito, & ipsa certificat.

65. Cum ex certificatione nullitatis timerit grave scandala-
num, potest omitti, & sufficiet consensus conjugis unus,
qui sit impedimentum.

66. Cessante impedimento occulto, sufficit q quod inter se
consentiant.

67. Cum matrimonium fuit nullum ex errore personae
vel conditionis servilis durante errore, non potest revalidari
matrimonium.

f Comm.
DD.
s Comm.
DD.

SECTIO VII.

DE VARIIS CIRCA MATRIMONIVM resolutionibus.

a Sanchez
apud Dia-
nam p. 1. tradit. 4.
et 197.
b Vide
Dian p. 5.
tradit. 5.
ref. 16.

1. **Q**ui in peccato recipit hoc sacramentum, non facit
duo peccata, unum ut ministri, & aliud ut suffi-
cientis, quia non est minister consecratus ad hoc.

2. Ultimum de quo actas legitima compleetur potest b cele-
brari. Alii dicunt decim bus ante ultimum; alii tandem

uno

uno, vel duobus mensibus, quia vulgariter totum id dicitur
anno. Sed hoc videtur nimis latum.

3. **S**urdus, & mutus, & simul cæcus non posset & contrahe-
re, quia non posset instrui de contrahe faciendo.

4. **C**um quis in amentiam incidit, postquam per Procura-
rem consentium misit, validum esse matrimonium alii negant
ali probabiliter affirmant.

5. **Q**uando ob gravem metum matrimonium contractum
est, potest aler conjux, cui metus inclusus non est liberum re-
fusare, nisi ipse metum incurrit.

6. **S**i parentes, vel consanguinei puella metum gravem in-
cussit juveni invito in supre, matrimonium erit nullum,
q uia iustitiae inclusus fuit metus; secus vero si contrahat ne
judicii poniendus tradatur.

7. **P**arentes, qui filios sine illorum consentiu nubentes col-
loco per aliquod tempus nolunt non ex odio, sed ad sumen-
dam justitiam vindictam non peccant g.

8. **C**um matrimonium fuit nullum ob impedimentum oc-
cultum, filii, qui nati fuerint ex tali matrimonio factio in fa-
cie Ecclesie, si saltem alter coniugus habuit bonam fidem, sunt
legitimati.

9. **U**nus maritus sacrum Ordinem recipiat, non est incessa-
tum, ut uxor religionem ingrediatur. sufficit quod votum bisupra
calitatis emitat etiam si juvenis.

10. **S**i Parochus daret hunc aliqui facultatem affilendi ma-
trimonio, non l valeret.

11. Sufficit m ad matrimonium, quod procurator, & testes
habent uisum rationis.

12. Non tenetur & coniugus alteri credere dicentis se non
consensisse, nisi tales sint conjectura, q uia credere convincatur.

13. Qui perpetua laborant amentia non possunt & contra-
here, secus vero si habent lucida intervalla.

14. Semper in dubio profundendum p pro matrimonio pri-
mo, & secundum irritandum.

15. Qui sit impedimentum occulatum, tenetur q uarebare, q Navar.
nisi ex revelatione timeatur grave scandalum, vel posse ali-
ter impedi.

16. **C**orrupta nubens ei, qui si sciret esse corruptam, eam
non duceret, non peccat mortaliter.

17. Compulsi à judice cohabitare cum uxore illegitima
tenetur salvo migrare.

18. Per matrimonium amittuntur & jura ad beneficia,

Kk 4.

a Subi
sup. n. 26.
b Idem
n. 27.
c Covar.
& o. 6. p. 3.

Matrimonium.

§ 20. & ad pensiones, quæ Papa laicis non solet concedere; & si sponsa in religione profiteatur ante consummationem non recuperantur amissa beneficia.

* Comm.
DD.

* Vide
q[ue] supra
diximus
de condi-
tione fer-
villi.

* Vide SA
ubi sup.
x idem
ubi sup.
a Silvest.
verb. ma-
tr. 9, q. 5.

§ 21 n. 41
ubi sup.

* Comm.
DD.

4 Comm.
DD.

* Silvest.
ubi sup.

f SA ubi
sup. n. 4.

g Idem
num. 9.

h Comm.
DD.

§ 22 ubi
sup. n. 4.

i Comm.
DD.

m Diana
P. r. tr. 4,
scil. 22,

19. In favorabilius nomine conjugata venit: sponsa, & ia odiosis solum quæ consummavit.

20. Si dominus ducat ancillam co ipso liberam fieri, alii negant, alii probabilius affirmant.

21. Ancilla ducta a libero per errorem, si postea liber cognito errore consentiat, non tunc tantum ancilla consentire, alii quidam dicunt posse ab Ecclesia cogi.

22. Condicio, si pater meus & consentiat cum esset jam mortuus, pensanda est ex intentione apponentis. Si enim ita allocutus est, ut doceret audientes, nihil validè actuaret.

23. Contrahens post votum castitatis, vel suscipiendo ordinis sacros & tenetur, antequam matrimonium consummet, ingredi religione secundum probabiliorum sententiam.

24. Exceptis parentibus, & fratribus cum omnibus aliis potest & Papa dispensare secundum probabilem opinionem. Probabilior tamen est, quod non possit cum oiliis ascenditibus.

25. Filius mariti ex alia uxore & potest ducere filiam uxoris ex alio marito.

26. Paterrens extra Ecclesiam suum filium, ut ab alio baptizetur non & contrahit spirituale cognitionem.

27. Duo adoptati possunt & inter se contrahere.

28. In legalis cognitionis impedimento post contractum matrimonium f potest Episcopus dispensare secundum quedam.

29. Matrimonium factum ob metum reverentialem irritum esse alii ajunt, alii negant probabilius, nisi adjungatur motus alterius mali gravis.

30. Cum de communis consensi sponsalia soluta & sunt cedat impedimentum publica honestatis.

31. Scientes cum impotente contractum validum esse alii ajunt, alii probabilius negant.

32. Suspicio / triennialis statuta à jure antiquo in Parochium assidentem matrimonio clandestino sublata est per Tridentinum.

33. Cum conjuges distincta dicecisi, & Vicarius unius dispensavit in denuntiationibus, possunt etiam omitti in alia dicecisi.

34. Nemo tenetur ex yd denuntiationis detegere crimen occultum, quod non potest probare. Quod si deteges

non posse ob unius dictum matrimonium interdicere docet Pontius, sed alii communiter contrarium.

35. Sacerdos excommunicatus non toleratus benedicens sponsos non ne peccat mortaliter.

36. An Parochus in aliena Parochia Parochianum suum matrimonio conjungens peccet mortaliter, alii ajunt, alii negant & probabilius.

37. Rus potentes reparationis causa si ibi matrimonium contrahant cum Parochio ruris invalide contrahunt.

38. Qui cognovit fornicari infidelem, potest sine dispensatione contrahere cum forore illius ad fidem conversa.

39. Matrimonium inter affines in 1 gradu, & inter foscerum & nurum, inter vitricum, & privignam & similiter inter consanguineos in 1. gradu linea collateralis non est irritum iure natura, & ideo potest Papa dispensare in magna necessitate ut frater & soror matrimonium contraherent.

40. Cum rapitur puella libidinis causa sine animo ducenti eam in uxorem, & postea mutato animo illam ducat raptor, matrimonium est validum. Ienio cum vis non pueræ, sed parentibus infertur, matrimonium non impeditur tali raptu.

41. Probabile est inter persuasos impotentes contrahi posse matrimonium ad castè convivendum inter se, se invicem sumbundum adjuvant. Sed contraria sententia est probabilior, & communitior.

42. Cum matrimonium est nullum ex solo defectu consensus alterius conjugis sufficit quod iste consentiat, & ad alterum maritali accedat affectu, nec est necessarium aliud remedium ut matrimonium convalescat.

43. Si sponsalia etiam jurata ater conjux rescindat, & alter liber & manet, & cum res notabiliter mutantur, talis promissio non obligat.

TRIDENTINUM CONCILII circa matrimonium definita sequentia: I. Quod matrimonium vere ac propriè Sacramentum est à Christo Domino institutum. II. Quod gratiam conferit. III. Quod non licet Christiano phares habere uxores, quia prohibuit est à lege divina. IV. Quod non solum gradus consanguinitatis, & affinitatis in Levitico cap. 18. expressi possunt impedire matrimonium, & dirimere contractum; sed etiam alia impedimenta ab Ecclesia instituta. V. Quod potest Ecclesia in aliquibus illorum Leviticis dispensare. VI. Quod potest Ecclesia statuere impedimenta dirimetricia, & nullatenus erravit in hoc. VII. Quod matrimonium non potest dissolvi, neque dissolvitur propter harsim, neque mole-

molestatam cohabitationem, vel absentiam affectatam. VIII. Quod matrimonium ratum non consummatum potest dirimi per sollemnem professionem religionis alterius conjugis. IX. Quod Ecclesia non errat docendo matrimonii vinculum non dissolvi per adulterium, & neutrum etiam innocentem posse adultero vivente matrimonium contrahere, mechanique cum qui dimisit adulteria aliam duxerit, & eam que dimisso adultero alteri nupserit. X. Quod non errat Ecclesia quod propter aliquas causas separant conjuges quadam thorum, & cohabitationem ad tempus certum, vel in certum XI. Quod clerici faciunt initiatum, vel regulares post sollemnem professionem non possunt contrahere matrimonium; & si contrahant non tener, quia oblat ei lex Ecclesiastica, & votum sollempnem emisum, neque per hoc ullo modo dannatur matrimonium. XII. Quod non possunt omnes contrahere matrimonium, qui castitatem voverunt etiam si non sentiant se donum castitatis habere. XIII. Quod status conjugalis non est anteponendus statui virginitatis, vel celibatus. XIV. Quod prohibito solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus non est superfutio nec tyrranica. XV. Quod non sunt dannandae benedictiones, nec ceremoniae, quibus Ecclesia utitur in matrimonio. XVI. Quod cause matrimoniales spectant ad judices Ecclesiasticos.

DISPUTATIVNCVLÆ interiacentes. RESOLUTIONES VARIAE, MEDICVS.

Quas opiniones sequi in medendo tenentur.

1. P. Azor, i. 1. Cum dubius est an medicamentum nocebit, vel procedat in infirmitate, non potest illud applicare. c. 17 p. 11. 2. Non potest certum medicamentum pro incerto relinquere; & cum non habet probabiles conjecturas, quod profuturum est in infirmitate, non potest illud applicare. 3. Non licet novas in infirmitate experientias facere, nisi certum sit nullum documentum esse allatum. 4. Curo habet probabiles conjecturas, quod medicamentum est profuturum, & non habet aliud, quod certo sciat esse profuturum, potest illud applicare.

d Valq.,

2. to. 1.

dipl. 65.

dipl. 65.

5. Cum non est nisi unum remedium, & circa illud sunt opiniones probabiles, tenetur sequi tutorem.

6. Teneatur sequi opinionem, qua constat ex experientia certa tamquam probabilem.

7. Infirmari peccant, qui reliqua medicorum directione alii utuntur medicamentis, nisi in re parva, & tanta.

8. Peccat mortaliter qui medico officiū exercet sine sufficienti scientia, nisi in defectu peritiori, & ex infirmi consensu illius impetratiam cognoscens, alioquin damna restituere tenetur. Et qui medicinae adhibet antequam agitudinem cognoscat, item qui plura, quam opus est medicamenta facit infirmo applicari ex conventione cum pharmaciopola.

9. Peccat mortaliter, qui non vult pauperi agroti, vel divitiis ut avaritiam solvere noleti, mederi. A divite autem poti morbum potest coram judice exigere stipendum.

10. Peccat, qui detrahit alias medicis, ne ipso pratermissio vocentur ab infirmis. Peccat etiam si in morbo periculoſo idem non perfuderit infirmo confessionem, vel admonet infirmi curam gerentes.

11. Peccat in etiam mortaliter consulens coitum ob sanitatem, vel solidum dicens: Si hoc faceres sanareris.

12. Item si indigenter non admonet in mortis periculo, ut exeat a peccato. Item si accipit nimium stipendum, vel mediocre, si habet publicum cum pacto nihil amplius accipiendo, & tenetur restituere quamvis ultra sit oblatum.

13. Medicus non potest i. Doctoratus gradum accipere, vel medendi facultatem, nisi praestito iuramento corā Notario. Ex Bulla eiusdem diem non fuit confessus, se illum amplius non invisurum, nisi ex confilio Confessoriū differat confessionem.

14. Juxta non debet negare suspensum ad anatomiam.

15. Quando de salute infirmi dolperat, licet item est ei experientiam facere, etiam si probabiliter sit fore nocturam, dummodo probabile fit prodeſc posse.

16. Cum agrotus est in probabili mortis periculo, & post tertiam ab admonitione diem noluit confiteri, non est elicerendus. Immo cum proper obtinacionem admonitione profutura non creditur, nec tenetur admonere, nec deserere, quia constitutio Pii V. non obligat in hoc casu.

M E N D A C I V M.

1. Mendacium officiosum in re parvitetiam in iudicio est peccatum veniale. Idem dic in Confessione, licet alii assertant esse mortale, quamvis materia sit levius.

2. Men-

e Comm.
DD.
f Valq.
ubi sup.
g Comm.
DD.

* Navar.
c. 1. n. 64.

idem
num. 60.

idem
num. 62.

idem
num. 62.

idem
num. 62.

Ex Bulla
Bull. V.

f Comm.
DD.

g Comm.
DD.

* Diana
P. 3. tr. 4.
rel. 123.

* Sa hoc
verb. q. 1.

^a Idem u.
bi sup.

2. Mentiri b in concione etiam in re levi quidam dicunt esse mortale, alii probabilis esse tantum veniale, nisi ex deceptione grave populi damnum sequatur, vel si id sciens concionator hat in doctrina fidei, morum, miraculorum, aut vaccinationum.

^c Comm.
DD.

3. Petenti, quod jam ei reddidisti, e potes negare te illud recipisci, subintelligendo, ut tenearis reddere.

^d Navar.
18, n. 4.
& 5.

4. Mendacium a est significatio falsi, vel putati falsi cum intentione fallendi. Et cí triplex, aliud formale tantum, cum credit homo esse falsum quo loquitur; aliud materiale tantum, cum res aliter se habet, quam homo enuntiat; aliud tandem completum cum dicitur falsum putatum falso cum intentione fallendi.

^e Idem c.
21, n. 57.

5. Mendacium in Confessione de peccato jam confessio non a est mortale.

^f Comm.
DD.

6. Qui juravit dicere, quod scit, potest dicere se necire occulta, qua non debet detegere.

^g Comm.
DD.

7. Mendacium notabiliter perniciosum, e est peccatum mortale; officiosum autem etiam pro vita totius orbis non est dicendum, quod si dicatur cum juramento semper a est mortale.

MEMORIA.

^a Navar.
c. 11, n. 18.
p. 7.

1. Omnis adulstus Christianus tenerus a scire sub peccato mortala Symbolum Apostolorum, & orationem Dominica Latinam vel vulgari lingua.

2. Memoria frequens de aliquibus peccatis non b expedit.

MERCATOR.

^a Idem c.
23, n. 1.

1. Nontenetur a dicere negotiationem, etiam si ei sit occasio labendi in aliqua peccata mortali.

2. Ille dicitur b exercere mercaturam, qui emit ut vendat nulli re facta mutatione.

MERCENARIVS.

^a Idem c.
27, n. 74.

1. Injuste impediens mercenarium a labore, tenetur a damnum restituere.

2. Qui non reddit mercenario pecuniam, de qua conventione facta est, sed aliam rem pro pecunia, & indigenis ille rem minoris vendere cogatur, tenetur b conductor id quod amissi restituere.

^c Comm.
DD.

3. Mercenarium conducens non facta conventione de pretio tenetur c ei solvere tantum, quantum mos est solvere similibus.

4. Qui a Rege pro colendis suis agris Indos accipit mercenarios,

narios, non potest illorum opera alius locare, & lucrum ex locatione acceptum tenetur d ipsiis Indis restituere, non enim pro privato, sed pro bono publico conceduntur. Vide supra Indi, ^a Vide q.
b iug.
Indi.

MERETRIX.

1. Meretrix, nec alia quevis mulier etiam religiosa non tenetur a restituere ea, qua etiam per blanditiis obtinuit sine fraude ab amico potente donare fecerit si per fraudem singulis virginem, vel cognitam solum a magistris.

2. Non tenetur b restituere acceptum pro actu turpi, sed peccatum mortaliter accipiendo pro ipso, & idem dic de aliis feminis.

3. Promissa facta meretrici pro actu turpi in foro interiori est & invalida, potest tamen licite exigi a meretrice ob intelligentiam vel alium finem honestum, non vero ut pretium, turpitudinis.

4. Ob vitandum maius malum possunt d metrictes à Re. ^a Comm., publica permitti, sed ex illarum lucro lucrum querere est DD.

peccatum mortale.

5. Obligandus est concubinarius e ad ejicendam concubinam, nam ille hec nimis ulla est ad oblectamentum concubinarii vulgo regalo, & deficiente illa, nimis aegre agerit vitam, VII, 666, & alia epula testio magno concubinarum afficerent, & alia famula nimis difficile invenirentur. ^e In deo.

MERITVM.

i. Meritum de condigno est actus a humano bonus factus ab eo, qui gratiam habet sanctificantem, & meretur gratiam, nam p. 5, & gloriari.

2. Meritum de congruo b est actus humanus bonus factus ab eo, qui non habet gratiam sanctificantem, cui ex quadam congruitate datur merces vel spiritualis, vel temporalis,

3. Opus factum ex voto magis meritorum est. ^e Comm.

DD.

METVS.

AN METVS casus involuntarium?

1. Metus causat a involuntarium cum voluntario mixtum, ^a D. Tho. & a peccato non excusat in rebus intrinsecis malis, aliquan- ^b I, 3, q. 6,
do tamen a praecoptis positivis excusat. ^c art. 1.

2. Quanto major est, tanto magis minutus e voluntarium, ^b P. Azor. concupiscentia autem quo major, voluntarium auget, sed non a Comm. liberum, & malus habitus minutus malitiam aliquantulum. ^c art. 1, q. 4. DD.

DE METV cadente in virum constantem.

3. Metus, ut sit cadens in virum constantem d debet esse mali gravis.

4. Metus